

SITUAȚIILE FINANCIARE

pentru perioada 01.01.2017 31.12.2017

Entitatea VIPART PLUS

(Denumirea completă)

402025291005600016494

(Cod CUIIO)(Cod IDNO)

Sediul: MD MD-6801R-UL IALOVENI; OR.IALOVENI5501

(Cod poștal)Raionul (municipiul, UTA); LocalitateaCod CUATMBasarabia 6/1, 26, , of.

Activitatea principală: strada, nr, bl. Lucrari de constructii a altor proiecte ingineresti n.c.a. F4299

Cod CAEM, rev.2

Forma de proprietate: Proprietate colectivă16

Cod CFP

Forma organizatorico-juridică: SOCIETATI CU RASPUNDERE LIMITATA530

Cod CFOJ

Date de contact: Tel. +37326885885 e-mail vipartplus@mail.ru

WEB:

Numele și coordonatele al contabilului-șef: Dl (dna) +37326885885

Unitatea de măsură: leu

Tel. +37379995224

Anexa 8

Notă informativă privind veniturile și cheltuielile clasificate după natură

Indicatori	Cod rd.	Perioada de gestiune	
		precedentă	curentă
1	2	3	4
Venituri din vânzări	010	6.839.316	6.763.048
Alte venituri din activitatea operațională	020	5.000	16.020
Venituri din alte activități	030		
Total venituri (rd.010 + rd.020 + rd.030)	040	6.844.316	6.779.068
Variația stocurilor	050	-454.375	-263.621
Costul vânzărilor	060	50.549	856.964
Cheltuieli privind stocurile	070		1.060.626
Cheltuieli cu personalul privind remunerarea muncii	080	787.202	289.691
Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii și prime de asigurare obligatorie de asistență medicală	090	215.346	79.665
Cheltuieli cu amortizarea și deprecierea activelor imobilizate	100	152.498	145.595
Alte cheltuieli	110	5.946.728	4.550.275
Cheltuieli din alte activități	120		
Total cheltuieli (rd.050 + rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + rd.120)	130	6.697.948	6.719.195
Profit (pierdere) până la impozitare (rd.040 – rd.130)	140	146.368	59.873
Cheltuieli privind impozitul pe venit	150	26.593	17.044
Profit (pierdere) net al perioadei de gestiune (rd.140 – rd.150)	160	119.775	42.829

BILANȚUL

la 31.12.2017

Nr. cpt.	ACTIV	Cod rd.	Sold la	
			Începutul perioadei de gestiune	Sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5
1.	Active imobilizate			
	Imobilizări necorporale	010	6.529	2.004
	Imobilizări corporale în curs de execuție	020		659.583
	Terenuri	030		
	Mijloace fixe	040	813.163	707.587
	Resurse minerale	050		
	Active biologice imobilizate	060		
	Investiții financiare pe termen lung în părți neafiliate	070	98.050	605.050
	Investiții financiare pe termen lung în părți afiliate	080		
	Investiții imobiliare	090		
	Creanțe pe termen lung	100		
	Avansuri acordate pe termen lung	110		
	Alte active imobilizate	120		
	Total active imobilizate (rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050 + rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + rd.120)	130	917.742	1.974.224
2.	Active circulante			
	Materiale	140	74.978	6.281
	Active biologice circulante	150		
	Obiecte de mică valoare și scurtă durată	160		
	Producția în curs de execuție și produse	170	635.196	898.817
	Mărfuri	180		
	Creanțe comerciale	190	1.332.480	342.671
	Creanțe ale părților afiliate	200		
	Avansuri acordate curente	210	357.847	860.702
	Creanțe ale bugetului	220	414.887	754.320
	Creanțe ale personalului	230	36	1.245
	Alte creanțe curente	240	6.718	
	Numerar în casierie și la conturi curente	250	956.624	668.874
	Alte elemente de numerar	260		
	Investiții financiare curente în părți neafiliate	270		
	Investiții financiare curente în părți afiliate	280		
	Alte active circulante	290	83.048	45.502
	Total active circulante (rd.140 + rd.150 + rd.160 + rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd.210 + rd.220 + rd.230 + rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270 + rd.280 + rd.290)	300	3.861.814	3.578.412
	Total active (rd.130 + rd.300)	310	4.779.556	5.552.636

Nr. cpt.	P A S I V	Cod rd.	Sold la	
			Începutul perioadei de gestiune	Sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5
3.	Capital propriu			
	Capital social și suplimentar	320	5.400	5.400
	Rezerve	330		
	Corecții ale rezultatelor anilor precedenți	340	X	
	Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți	350	2.685.492	2.693.169
	Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune	360	X	42.829
	Profit utilizat al perioadei de gestiune	370	X	
	Alte elemente de capital propriu	380		
	Total capital propriu (rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 + rd.360 - rd.370 + rd.380)	390	2.690.892	2.741.398
4.	Datorii pe termen lung			
	Credite bancare pe termen lung	400		
	Împrumuturi pe termen lung	410	95.236	144.142
	Datorii pe termen lung privind leasingul financiar	420		
	Alte datorii pe termen lung	430		
	Total datorii pe termen lung (rd.400 + rd.410 + rd.420 + rd.430)	440	95.236	144.142
5.	Datorii curente			
	Credite bancare pe termen scurt	450		
	Împrumuturi pe termen scurt	460		
	Datorii comerciale	470	942.168	784.973
	Datorii față de părțile afiliate	480		
	Avansuri primite curente	490	234.220	1.558.463
	Datorii față de personal	500	492.933	102.477
	Datorii privind asigurările sociale și medicale	510	68.184	1.185
	Datorii față de buget	520	30.888	519
	Venituri anticipate curente	530		
	Datorii față de proprietari	540		
	Finanțări și încasări cu destinație specială curente	550		
	Provizioane curente	560		
	Alte datorii curente	570	225.035	219.479
	Total datorii curente (rd.450 + rd.460 + rd.470 + rd.480 + rd.490 + rd.500 + rd.510 + rd.520 + rd.530 + rd.540 + rd.550 + rd.560 + rd.570)	580	1.993.428	2.667.096
	Total pasive (rd.390 + rd.440 + rd.580)	590	4.779.556	5.552.636

SITUAȚIA DE PROFIT ȘI PIERDEREde la 01.01.2017 pînă la 31.12.2017

Indicatori	Cod rd.	Perioada de gestiune	
		precedentă	curentă
1	2	3	4
Venituri din vânzări	010	6.839.316	6.763.048
Costul vânzărilor	020	6.007.557	6.282.639
Profit brut (pierdere brută) (rd.010 – rd.020)	030	831.759	480.409
Alte venituri din activitatea operațională	040	5.000	16.020
Cheltuieli de distribuire	050		10.567
Cheltuieli administrative	060	612.436	370.225
Alte cheltuieli din activitatea operațională	070	77.955	55.764
Rezultatul din activitatea operațională: profit (pierdere) (rd.030 + rd.040 – rd.050 – rd.060 – rd.070)	080	146.368	59.873
Rezultatul din alte activități: profit (pierdere)	090		
Profit (pierdere) pînă la impozitare (rd.080 + rd.090)	100	146.368	59.873
Cheltuieli privind impozitul pe venit	110	26.593	17.044
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune (rd.100 – rd.110)	120	119.775	42.829

Anexa 3

SITUAȚIA MODIFICĂRILOR CAPITALULUI PROPRIUde la 01.01.2017 pînă la 31.12.2017

Nr. d/o	Indicatori	Cod rd.	Sold la începutul perioadei de gestiune	Majorări	Diminuări	Sold la sfîrșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5	6	7
1	Capital social și suplimentar					
	Capital social	010	5.400			5.400
	Capital suplimentar	020				
	Capital nevărsat	030	()	()	()	()
	Capital neînregistrat	040				
	Capital retras	050	()	()	()	()
	Total capital social și suplimentar (rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050)	060	5.400			5.400
2	Rezerve					
	Capital de rezervă	070				
	Rezerve statutare	080				
	Alte rezerve	090				
	Total rezerve (rd.070 + rd.080 + rd.090)	100				
3	Profit nerepartizat (pierdere neacoperită)					
	Corecții ale rezultatelor anilor precedenți	110				
	Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți	120	2.685.492	45.652	37.975	2.693.169
	Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune	130	X	42.829		42.829
	Profit utilizat al perioadei de gestiune	140	X	()	()	()
	Rezultatul din tranziția la noile reglementări contabile	150				
	Total profit nerepartizat (pierdere neacoperită) (rd.110 + rd.120 + rd.130 + rd.140 + rd.150)	160	2.685.492	88.481	37.975	2.735.998
4	Alte elemente de capital propriu, din care	170				
	Diferențe din reevaluare	171				
	Subvenții entităților cu proprietate publică	172				
	Total capital propriu (rd.060 + rd.100 + rd.160 + rd.170)	180	2.690.892	88.481	37.975	2.741.398

SITUAȚIA FLUXURILOR DE NUMERAR

de la 01.01.2017 pînă la 31.12.2017

Indicatori	Cod rd.	Perioada de gestiune	
		precedentă	curentă
1	2	3	4
Fluxuri de numerar din activitatea operațională			
Încasări din vânzări	010	6.163.752	7.851.518
Plăți pentru stocuri și servicii procurate	020	5.352.185	7.889.683
Plăți către angajați și organe de asigurare socială și medicală	030	1.582.423	568.828
Dobînzii plătite	040		
Plata impozitului pe venit	050	115.943	21.728
Alte încasări	060	550.534	3.010.000
Alte plăți	070	494.984	2.614.714
Fluxul net de numerar din activitatea operațională (rd.010 – rd.020 – rd.030 – rd.040 – rd.050 + rd.060 – rd.070)	080	-831.249	-233.435
Fluxuri de numerar din activitatea de investiții			
Încasări din vânzarea activelor imobilizate	090		
Plăți aferente intrărilor de active imobilizate	100		
Dobînzii încasate	110		8.289
Dividende încasate	120		
Alte încasări (plăți)	130		
Fluxul net de numerar din activitatea de investiții (rd.090 – rd.100 + rd.110 + rd.120 ± rd.130)	140		8.289
Fluxuri de numerar din activitatea financiară			
Încasări sub formă de credite și împrumuturi	150	242.000	100.000
Plăți aferente rambursării creditelor și împrumuturilor	160	242.000	143.594
Dividende plătite	170		30.000
Încasări din operațiuni de capital	180		
Alte încasări (plăți)	190		
Fluxul net de numerar din activitatea financiară (rd.150 – rd.160 – rd.170 + rd.180 ± rd.190)	200	0	-73.594
Fluxul net de numerar total (± rd.080 ± rd.140 ± rd.200)	210	-831.249	-298.740
Diferențe de curs valutar favorabile (nefavorabile)	220	-18.710	10.990
Sold de numerar la începutul perioadei de gestiune	230	1.806.583	956.624
Sold de numerar la sfîrșitul perioadei de gestiune (± rd.210 ± rd.220 + rd.230)	240	956.624	668.874

Date generale**1. Certificat de înregistrare a entității, eliberat de Camera Înregistrării de Stat.**Număr de înregistrare 10056000164 Data înregistrării 12.05.2005, Seria MD Număr 0032045
94**2. Capital social înregistrat de Camera Înregistrării de Stat:**

data 12.04.2005, suma 5.400 lei, inclusiv:

1) cota statului lei,

2) cota deținătorilor a cel puțin 20% lei,

Modificări ulterioare:

a) lei, inclusiv cota statului lei,

b) lei, inclusiv cota statului lei,

3. Entitățile, activitatea cărora necesită licență, indică:

Licența în vigoare:

) Număr, data eliberării

Termen de valabilitate

Tipul de activitate

Organul care a eliberat licența

4. Numărul mediu scriptic al personalului în perioada de gestiune 10 persoane, inclusiv pe categorii:

1) personal administrativ 3 persoane,

2) muncitori 7 persoane,

5. Numărul personalului la 31.12.2017 5 persoane.**6. Remunerarea personalului entității în perioada de gestiune 289.691 lei.****7. Remunerarea membrilor organelor de administrare, de conducere și supraveghere și alte angajamente apărute sau asumate în legătură cu pensiile membrilor actuali sau ale foștilor membri ai acestor organe, pe categorii lei.****8. Avansurile și creditele acordate membrilor organelor specificate la pct.7 lei, inclusiv rambursate lei.****9. Valoarea activelor imobilizate și circulante, înregistrate în calitate de gaj¹**

1) valoarea de gaj lei,

2) valoarea contabilă lei.

10. Numărul acțiunilor ordinare la finele perioadei de gestiune unități.**11. Profit net (pierdere netă) a perioadei de gestiune pentru o acțiune ordinară:**

1) profit lei,

2) pierdere lei.

12. Dividende calculate pentru o acțiune ordinară pentru perioada de gestiune:

1) plătite lei,

2) planificate pentru plată lei.

13. Valută străină disponibilă, recalculată în monedă națională a Republicii Moldova – total lei, inclusiv (lei, denumirea și codul valutei):

) codul valutei

14. Numerar legat – total lei.

În rîndurile, în care se înscriu sumele de gaj, în toate coloanele prin fracție se reflectă:

a) la numărător – valoarea de gaj;

b) la numitor – valoarea contabilă

Informațiile privind activele imobilizate

de la 01.01.2017 până la 31.12.2017

Indicatori	Nr. rind	Existența la începutul perioadei (la costul de intrare)	Amortizarea acumulată la începutul perioadei	Deprecierea acumulată la începutul perioadei	Intrarea în cursul perioadei (la costul de intrare)	Ieșirea în cursul perioadei (la costul de intrare)	Existența la sfârșitul perioadei (la costul de intrare)	Amortizarea acumulată la sfârșitul perioadei	Deprecierea acumulată la sfârșitul perioadei
1		2	3	4	5	6	7	8	9
1. Imobilizări necorporale în curs de execuție	100								
2. Imobilizări necorporale în utilizare, total inclusiv:	200	22.625	16.096				22.625	20.621	
2.1 brevete și mărci	210								
2.2. licențe de activitate	220								
2.3. programe informatice	230	22.625	16.096				22.625	20.621	
3. Imobilizări corporale în curs de execuție	300				659.583		659.583		
4. Terenuri	400		x					x	
5. Mijloace fixe, total din care:	500	1.066.710	253.547		34.816	0	1.101.526	393.939	
5.1. clădiri	510	33.333	972				33.333	2.639	
5.2. construcții speciale	520								
5.3. mașini, utilaje, instalații de transmisie	530	107.277	22.961				107.277	44.913	
inclusiv: tehnică de calcul	531								
5.4. mijloace de transport	540	793.030	161.618				793.030	251.556	
5.5. instrumente și inventar	550	35.501	6.384		6.624		42.125	12.168	
5.6. costuri ulterioare aferente obiectelor neînregistrate în bilanț	560								
5.7. mijloace fixe primite în leasing financiar	570								
5.8. mijloace fixe primite în gestiune economică	580								
5.9. alte mijloace fixe	590	97.569	61.612		28.192		125.761	82.663	
6. Resurse minerale	600								
7. Investiții imobiliare, total	700								

NOTĂ INFORMATIVĂ
privind relațiile cu nerezidenții

Tabelul 1

Creanțe, investiții financiare și datorii pe termen lung aferente *fondatorilor* nerezidenți

Indicatori	Cod rd./ cod țară	Sold la începutul perioadei de gestiune	Modificări în perioada de gestiune			Sold la sfârșitul perioadei de gestiune
			Intrări/ majorări	Ieșiri/ diminuări	Diferențe de curs valutar	
1	2	3	4	5	6	7
Creanțe și investiții financiare pe termen lung – total	010					
Creanțe comerciale, <i>inclusiv pe țări:</i>	020					
Avansuri acordate, <i>inclusiv pe țări:</i>	030					
Împrumuturi acordate și creanțe privind leasingul financiar, <i>inclusiv pe țări:</i>	040					
Alte creanțe și investiții financiare, <i>inclusiv pe țări:</i>	050					
Datorii pe termen lung – total	060					
Datorii comerciale, <i>inclusiv pe țări:</i>	070					
Avansuri primite, <i>inclusiv pe țări:</i>	080					
Credite bancare, împrumuturi și datorii privind leasingul financiar, <i>inclusiv pe țări:</i>	090					
Alte datorii, <i>inclusiv pe țări:</i>	100					

Creanțe, investiții financiare și datorii pe termen lung aferente nerezidenților, *cu excepția fondatorilor*

Indicatori	Cod rd./ cod țară	Sold la începutul perioadei de gestiune	Modificări în perioada de gestiune			Sold la sfârșitul perioadei de gestiune
			Intrări/ majorări	Ieșiri/ diminuări	Diferențe de curs valutar	
1	2	3	4	5	6	7
Creanțe și investiții financiare pe termen lung – total	010					
Creanțe comerciale, <i>inclusiv pe țări:</i>	020					
Avansuri acordate, <i>inclusiv pe țări:</i>	030					
Împrumuturi acordate și creanțe privind leasingul financiar, <i>inclusiv pe țări:</i>	040					
Depozite, <i>inclusiv pe țări:</i>	050					
Alte creanțe și investiții financiare, <i>inclusiv pe țări:</i>	060					
Datorii pe termen lung – total	070					
Datorii comerciale, <i>inclusiv pe țări:</i>	080					
Avansuri primite, <i>inclusiv pe țări:</i>	090					
Credite bancare, împrumuturi și datorii privind leasingul financiar, <i>inclusiv pe țări:</i>	100					
Alte datorii, <i>inclusiv pe țări:</i>	110					

Creanțe, investiții financiare și datorii curente aferente *fondatorilor* nerezidenți

Indicatori	Cod rd./ cod țară	Sold la începutul perioadei de gestiune		Modificări în perioada de gestiune				Sold la sfârșitul perioadei de gestiune	
		La care termenul de plată nu a sosit sau este expirat până la un an	Termenul expirat mai mult de un an	Intrări/majorări		Ieșiri/ diminuări	Diferențe de curs valutar	La care termenul de plată nu a sosit sau este expirat până la un an	Termenul expirat mai mult de un an
				Total	Transferări din active și datorii pe termen lung în active și datorii curente				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Creanțe și investiții financiare curente – total	010								
Creanțe comerciale, <i>inclusiv pe țări:</i>	020								
Avansuri acordate, <i>inclusiv pe țări:</i>	030								
Împrumuturi acordate și creanțe privind leasingul financiar, <i>inclusiv pe țări:</i>	040								
Alte creanțe și investiții financiare, <i>inclusiv pe țări:</i>	050								
Datorii curente – total	060								
Datorii comerciale, <i>inclusiv pe țări:</i>	070								
Avansuri primite, <i>inclusiv pe țări:</i>	080								
Credite bancare, împrumuturi și datorii privind leasingul financiar, <i>inclusiv pe țări:</i>	090								
Datorii privind dividendele calculate, <i>inclusiv pe țări:</i>	100								
Alte datorii, <i>inclusiv pe țări:</i>	110								

Creanțe, investiții financiare și datorii curente aferente nerezidenților, *cu excepția fondatorilor*

Indicatori	Cod rd./ cod țară	Sold la începutul perioadei de gestiune		Modificări în perioada de gestiune				Sold la sfârșitul perioadei de gestiune	
		La care termenul de plată nu a sosit sau este expirat până la un an	Termenul expirat mai mult de un an	Intrări/majorări		Ieșiri/ diminuări	Diferențe de curs valutar	La care termenul de plată nu a sosit sau este expirat până la un an	Termenul expirat mai mult de un an
				Total	Transferări din active și datorii pe termen lung în active și datorii curente				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Creanțe și investiții financiare curente – total	010								
Creanțe comerciale, <i>inclusiv pe țări:</i>	020								
Avansuri acordate, <i>inclusiv pe țări:</i>	030								
Împrumuturi acordate și creanțe privind leasingul financiar, <i>inclusiv pe țări:</i>	040								
Depozite, <i>inclusiv pe țări:</i>	050								
Alte creanțe și investiții financiare, <i>inclusiv pe țări:</i>	060								
Datorii curente – total	070								
Datorii comerciale, <i>inclusiv pe țări:</i>	080								
Avansuri primite, <i>inclusiv pe țări:</i>	090								
Credite bancare, împrumuturi și datorii privind leasingul financiar, <i>inclusiv pe țări:</i>	100								
Alte datorii, <i>inclusiv pe țări:</i>	110								

Investiții financiare în străinătate și participarea nerezidenților în capitalul social

Indicatori	Cod rd./ cod țară	Sold la începutul perioadei de gestiune	Intrări/ majorări	Ieșiri/ diminuări	Sold la sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5	6
Investiții financiare	010				
Cote de participație și acțiuni de până la 10% inclusiv, în capitalul social al entităților nerezidente, <i>inclusiv pe țări:</i>	020				
Cote de participație și acțiuni de peste 10% în capitalul social al entităților nerezidente, <i>inclusiv pe țări:</i>	030				
Capital social	040				
Cote de participație și acțiuni de până la 10% inclusiv, <i>inclusiv pe țări:</i>	050				
Cote de participație și acțiuni de peste 10%, <i>inclusiv pe țări:</i>	060				

Bunuri ale nerezidenților înregistrate în conturi extrabilanțiere

Indicatori	Cod rd./ cod țară	Sold la începutul perioadei de gestiune	Intrări/ diminuări	Ieșiri/ micșorări	Sold la sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5	6
Bunuri primite în baza contractelor de comision, <i>inclusiv pe țări</i>	010				
Bunuri primite spre prelucrare, <i>inclusiv pe țări</i>	020				
Bunuri obținute din materialele prelucrate, <i>inclusiv pe țări</i>	030				

Venituri și cheltuieli aferente tranzacțiilor cu nerezidenții

Indicatori	Cod rd.	Perioada de gestiune	
		precedentă	curentă
1	2	3	4
Venituri – total	010		
Venituri aferente bunurilor procurate și vândute peste hotare fără trecerea frontierei de stat a Republicii Moldova, <i>inclusiv pe țări:</i>	020		
Venituri din dobânzi aferente activității operaționale și altor activități, <i>inclusiv pe țări:</i>	030		
Venituri din dividende și participații în alte entități, <i>inclusiv pe țări:</i>	040		
Venituri din decontarea datoriilor cu termenul de prescripție expirat, <i>inclusiv pe țări:</i>	050		
Alte venituri, <i>inclusiv pe țări:</i>	060		
Cheltuieli – total	070		
Cheltuieli aferente bunurilor procurate și vândute peste hotare fără trecerea frontierei de stat a Republicii Moldova, <i>inclusiv pe țări:</i>	080		
Cheltuieli privind dobânzile, <i>inclusiv pe țări:</i>	090		
Cheltuieli și provizioane aferente creanțelor comerciale și altor creanțe compromise, <i>inclusiv pe țări:</i>	100		
Alte cheltuieli, <i>inclusiv pe țări:</i>	110		

Persoanele responsabile de semnarea rapoartelor financiare ale entității*

* conform art.36 din Legea contabilității

Notă explicativă

Situațiile financiare ale SRL VIPART PLUS sunt întocmite în conformitate cu prevederile Standartelor Naționale de Contabilitate. Abateri de la principiile de bază și caracteristicile calitative prevăzute în Standardele Naționale de Contabilitate nu au fost comise.

Analiza activității economico-financiare a "Vipart Plus" SRL în anul 2017 prevede următoarele:

VIPART PLUS SRL a înregistrat în anul 2017 un volum al veniturilor din vânzări în mărime de 6 763 048 lei, cu 76 268 lei mai puțin decât aceeași perioadă a anului 2016 sau o diminuare cu 1,12%. Principala cauză care a stat la evidențierea unei scăderi relative țin de contractele încheiate pe perioade îndelungate cu clienții și partenerii companiei ceea ce face ca veniturile să nu poată fi realizate deplin în anii calendaristici și fiscali declarați.

Principala activitate a companiei reprezintă construcțiile de clădiri și construcții ingineresti, alte servicii de construcție prestate întreprinderilor, în special construcția sistemelor de apeduct și canalizare.

Ca urmare a tendinței de majorare a prețurilor la materialele de construcție în anul 2017, precum și a politicii de motivare financiară a salariaților, profitul brut al companiei a constituit 480 409 lei, fiind în scădere cu 351 350 lei sau cu 42,2% față de aceeași perioadă a anului precedent. Acest lucru a dus la diminuarea marjei brute de la 12,16% în anul 2016 la 7,1% la finele anului 2017, ceea ce reflectă o diminuare cu 5,06 p.p.

Eforturile companiei au fost orientate spre a optimiza cheltuielile generale și administrative, iar acest lucru s-a regăsit în valoarea de doar 436 556 lei a cheltuielilor operaționale față de 690 391 lei înregistrate în anul precedent. Optimizând costurile administrative, societatea a reușit a genera un rezultat al activității operaționale de 59 873 lei, ceea ce constituie 0,89% din volumul de vânzări, fapt insuficient pentru a depăși cele 146 368 lei înregistrate în anul precedent și care au constituit 2,14% din volumul de vânzări.

În anul 2017 VIPART PLUS SRL a obținut profit net în mărime de 42 829 lei, ceea ce reprezintă o micșorare cu 64,24% față de anul precedent (profitul net an.2016 a constituit 119.7 mii lei). Cauza principală a micșorării profitului din activitatea operațională o constituie, așa cum am spus, o majorare a prețurilor la materialele de construcție utilizate, precum și o majorare a salariului personalului angajat în activitatea de producție a companiei.

Dinamica veniturilor în scădere se evidențiază și prin evoluția patrimoniului companiei care denotă o majorare evidentă a avansurilor primite până la valoarea de 1 558 463 lei, față de doar 234 220 lei stocul existent în anul 2016, majorarea constituind o evoluție de 6,6 ori. Deci lucrări contractate dar aflate încă în curs de execuție, în volum ce constituie cca. 23% din volumul anual al vânzărilor generate.

Majorările de care menționăm au avut un impact direct asupra majorării stocului de datori curente cu 673 668 lei (33,8%) până la valoarea de 2 667 096 lei. Acest lucru duce la atribuirea unei majorări evidente a patrimoniului companiei cu 773 080 lei sau cu 16,1% față de anul 2016, ceea ce e apreciat pozitiv.

Evidența majorării surselor de finanțare se reflectă respectiv pe avansurile acordate către furnizori în sumă de 860 702 lei, o majorare cu 502 855 lei sau de 1,4 ori, respectiv majorarea producției în curs de execuție până la valoarea de 898 817 lei sau o majorare cu 41,5% față de anul precedent.

Tendința de majorare s-a extins și asupra investițiilor pe termen lung a companiei, compania procurând un depozit în or. Ialoveni, str. Al. Cel Bun 55/N, aflat în stadiu nefinisat la valoarea de 659 583 lei.

În contextul unei activități profitabile, compania a reușit a menține un număr de 10 persoane pe salariu permanent, din care 7 sunt personalul productiv, fapt benefic apreciat. În aceleași condiții se menționează că nivelul de lichiditate generală depășește valoare de 1,34, ce e drept în scădere față de valoarea de 1,94 a anului precedent, dar în avantajul companiei ce denotă că aceasta cunoaște ași focusa eforturile pe utilizarea corectă a resurselor financiare și generarea de venituri, în condiții de păstrare a solvabilității firmei.

Director

Popov V.

Contabil șef

Lungu A.



Recipisa de primire a raportului

ID-ul raportului	289801
Tipul raportului	RSF1
Tipul perioadei de raportare	Anual
Anul de raportare	2017
Numărul de raportare a perioadei (număr)	10
Numărul de raportare a perioadei (text)	an
Codul statistic al organizației	40202529
Codul fiscal al organizației	1005600016494
IDNO organizației	1005600016494
Denumirea organizației	VIPART PLUS
Statutul raportului	Primit la BNS
Data creării raportului	26.03.2018 15:41:54
Data expedierii raportului	28.03.2018 17:16:24
Subdiviziunea teritorială a BNS	Ialoveni
Telefonul subdiviziunii teritoriale a BNS	268-23995

Таблицы финансового отчёта автоматически проверены на арифметические ошибки и логические связи между таблицами.

Контроль показателей на соответствие с предыдущим финансовым отчётом на данный момент НЕ выполнен.

Ответственность за правильность отражения экономических операций в бухгалтерском учёте и применённых методов учёта, а также за достоверность и полноту представленных данных и приложений несёт субъект и его ответственные лица, подписавшие финансовые отчёты.